
 

Rechnungsangaben in den Sprachen der EU -Mitgliedstaaten * 
 

Die Tabelle bietet eine Übersicht. Trotz aller Sorgfalt kann für die Richtigkeit keine Gewähr übernommen werden. Im Einzelfal l beraten wir Sie gerne.  

Rechtsstand: 17. September  202 5 

*in Übereinstimmung mit dem BMF -Schreiben „Ausstellung von Rechnungen – Angabe von Rechnungspflichtangaben in anderen Amtssprachen der EU“  vom 17. September 2025  und UStAE Abschnitt 14a.1 . 

Land  

 

Steuerfreie  

innergemeinschaftliche  

Lieferung  

vgl. Art. 138 MwStSystRL  

Steuerfreies  

innergemeinschaftliches  

Dreiecksgeschäft  

vgl. Art. 141 MwStSystRL  

 

Angabe zwingend und nicht  

nachholbar!  

Steuerfreie  

Ausfuhrlieferung  

ins Drittland   

vgl. Art. 146 MwStSystRL  

 

Reverse - 

Charge - 

Verfahren  

Besteuerung  

nach vereinnahmten  

Entgelten  

Umsatzsteuerliche  

Gutschrift  

Sonderregelung für  

Reisebüros  

Sonderregelungen für  

Gebrauchtgegenstände /  

Kunstgegenstände /  

Sammlungsstücke und Antiquitäten  

Aufbau der  

MwSt -IdNr.  / USt -IdNr.  

Belgien  Livraisons de biens exonérées 

dans la Communauté , Art . 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Opération triangulaire intra-

communautaire exonérée , Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Livraisons de biens exonérées en 

dehors de la Communauté , Art. 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Autoliquidation  Comptabilité de caisse  Autofacturation  Régime particulier – Agences de voy-

age  

Régime particulier – Biens d`occasion / Objets d`art / 

Objets de collection et d´antiquité  

BEO9999999999  

Bulgarien  доставката на стоки в рамките 
на Общността освободени от 

данък, Art. 138 Council Direc-

tive 2006/112/EG  

Свободна от данъци 
вътрешнообщностна триъгълна 

сделка, Art. 141 Council Direc-

tive 2006/112/EG  

освободена от данък доставка на 

стоки извън Общността, Art. 146  

Council Directive 2006/112/EG  

Обратно начисляване Касова отчетност Самофакеуриране  Режим на облагане на маржа – 
туристически агенти 

Режим на облагане на маржа – стокт втора уптреба / 

произведения на нзкуството / колекционерски 
предмети и антикварни предмети 

BG999999999 oder  

BG9999999999  

Dänemark  Afgiftsfritaget levering af varer 

inden for Fællesskabet , Art. 

138 Council Directive 

2006/112/EG  

Skattefri trekantshandel inden 

for Fællesskabet, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Afgiftsfritaget levering af varer 

uden for Fællesskabet , Art. 146 

Council Directive 2006/112/EG  

Omvendt betalingsp-

ligt  

Kasseregnskab  Selvfakturering  Fortjenstmargenordning - rejsebu-

reauer  

Fortjenstmargenordning – brugte genstande /  

kunstgenstande /  

samlerobjekter og antik  

DK99 99 99 99  

Deutschland  Steuerfreie innergemeinschaft-

liche Lieferung , Art. 138 MwSt-

SystRL  

Steuerfreies i nnergemein-

schaftliches Dreiecksgeschäft , 

Art. 141 MwStSystRL  

Steuerfreie Ausfuhrlieferung , 

Art.146 MwStSystRL  

Steuerschuld nerschaft 

des Leistungsempfän-

gers  

Besteuerung nach ver-

einnahmten Entgelten  

Gutschrift  Sonderregelung für Reisebüros  Sonderregelungen für Gebrauchtgegenstände, 

Kunstgegenstände, Sammlungsstücke und Antiquitä-

ten 

DE999999999  

Estland  Maksuvabad ühendusesisese  

kaubatarned , Art. 138 Council 

Directive 2006/112/EG  

Maksuvaba ühendusesisene 

kolmepoolne tehing, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Maksuvaba kaupade tarne 

väljaspool ühendust , Art . 146 

Council Directive 2006/112/EG  

Pöördmaksustamine  Kassapõhine raamatu-

pida -misarvestus  

Endale arve koosta-

mine 

Kasuminormi maksustamise kord - 

reisibürood  

Kasuminormi maksustamise kord – kasutatud kau-

bad / kunstiteosed / kollektsiooni - ja antiik -esemed  

EE999999999  

Finnland  Vapautetut tavaroiden luovu-

tukset yhteisössä , Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Verovapaa yhteisön sisäinen 

kolmikantakauppa , Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Vapautetut tavaroiden luovu-

tukset yhteisön ulkopuolelle, 

Art. 146 Council Directive 

2006/112/EG  

Käännetty verovelvoll-

isuus  

Maksuperusteinen kir-

janpito  

Itselaskutus  Voittomarginaalijärjestelmä - matkatoi-

mistot  

Voittomarginaalijärjestelmä – käytetyt tavarat / 

taide -esineet / keräily ja antiikkiesineet  

FI99999999  

Frankreich  Livraisons de biens exonérées 

dans la Communauté , Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Opération triangulaire intra-

communautaire exonérée, Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Livraisons de biens  exonérées  

hors de la Communauté , Art. 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Autoliquidation  Comptabilité de caisse  Autofacturation  Régime particulier – Agences de voy-

age  

Régime particulier – Biens d`occasion / Objets d`art / 

Objets de collection et d´antiquité  

FRXX 999999999  

Griechenland  φορολόγητες παραδόσεις 

αγαθών εντός της 

Κοινότητας, Art. 138 Coun-

cil Directive 2006/112/EG  

Αφορολόγητη 

ενδοκοινοτική τριγωνική 

συναλλαγή, Art. 141 Council 

Directive 2006/112/EG  

Αφορολόγητες παραδόσεις 

αγαθών εκτός της 

Κοινότητας Art. 146  Council 

Directive 2006/112/EG  

Aντίστροφη 

επιβάρυνση 

Καθεστώς καταβολής 
του φόρου κατά το 

χρόνο είσπραξης της 

αντιπαροχής 

Αυτοτιμολό-γηση Καθεστώς περιθωρίου – 

Ταξιδιωτικά πρακτορεία 

Καθεστώς περιθωρίου – Μεταχειρισμένα αγαθά 

/ Έργα τέχνης / Αντικείμενα συλλεκτικής και 
αρχαιολογικής αξίας 

EL999999999  

Irland  Tax -free i ntra -community sup-

ply of goods, Art. 138 Council 

Directive 2006/112/EG  

Tax -free intra -Community tri-

angular transaction, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Tax -free export delivery , Art. 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Reverse charge  Cash accounting  Self -billing  Margin scheme  - Travel agents  Margin scheme - Second -hand goods / Works of art / 

Collectors´ items and antiques  

IE9S99999L  

Italien  Esenti da imposte le cessioni 

di beni nella Comunità , Art. 

138 Council Directive 

2006/112/EG  

Transazione triangolare intra-

comunitaria esent i da imposte, 

Art. 141 Council Directive 

2006/112/EG  

Esenti da imposte fornitura di 

beni al di fuori della Comunità, 

Art. 146 Council Directive 

2006/112/EG  

Inversione contabile  IVA per cassa  Autofatturazione  Regime del margine – agenzie di v iag-

gio  

Regime del margine – beni di occasione (beni usati) / 

oggetti d´arte / oggetti da collezione e di antiquari-

ato  

IT99999999999  

Kroatien  Neoporeziva opskrba unutar 

zajednice , Art. 138 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Neoporeziva trokutasta 

transakcija unutar zajednice,  

Art. 141 Council Directive 

2006/112/EG  

Neoporeziva izvozna dostava u 

treće zemlje, Art. 146 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Prijenos porezne ob-

veze  oder Zamjena 

obveznika  

plaćanja poreza  

Obračun prema na-

plaćenim naknadama  

Izdavanje računa  

od strane kupca  

Posebni postupak oporezivanja – put-

ničke agencije  

Posebni postupak oporezivanja – rabljena dobra / 

umjetnička djela / kolecionarski ili antikni predmeti  

HR99999999999  

Lettland  Beznodokļu preču piegāde  

Kopienā,  Art. 138 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Ar nodokļiem neapliekams 

Kopienas iekšējais 

trīsstūrveida darījums, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Beznodokļu tādu preču piegāde 

ārpus Kopiena,  Council Directive 

2006/112/EG 146. pant s 

Nodokļa apgrieztā 

maksāšana  

Naudas līdzekļu uzskaite  Pašaprēķins  Peļņas daļas režīms ceļojumu 

aģentūrām  

Peļņas daļas režīms – lietotām precēm / mākslas 

darbiem / kolekciju priekšmetiem un senlietām  

LV99999999999  

Litauen  

 
 
 
 

 

 

Neapmokestinamasis prekių 

tiekimas Bendrijoje, Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

 

 

 

 

 

Neapmokestinamas Bendrijos 

vidaus trišalis sandoris, Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

 

 

 

 

 

Neapmokestinamasis prekių 

tiekimas už Bendrijos , Art. 146  

Council Directive 2006/112/EG  

Atvirkštinis apmokesti-

nimas  

Pinigų apskaitos sistema  Sąskaitų faktūrų 

išsirašymas  

Marž apmokestinimo schema. Kelionių 

agentūros  

Marž apmokestinimo schema – Naudotos prekės / 

Meno kūriniai / Kolekcionavimo objektai ir antikvari-

niai daiktai  

LT999999999 oder 

LT999999999999  
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Land  

 

Steuerfreie  

innergemeinschaftliche  

Lieferung  

vgl. Art. 138 MwStSystRL  

Steuerfreies  

innergemeinschaftliches  

Dreiecksgeschäft  

vgl. Art. 141 MwStSystRL  

 

Angabe zwingend und nicht  

nachholbar!  

Steuerfreie  

Ausfuhrlieferung  

ins Drittland   

vgl. Art. 146 MwStSystRL  

 

Reverse - 

Charge - 

Verfahren  

Besteuerung  

nach vereinnahmten  

Entgelten  

Umsatzsteuerliche  

Gutschrift  

Sonderregelung für  

Reisebüros  

Sonderregelungen für  

Gebrauchtgegenstände /  

Kunstgegenstände /  

Sammlungsstücke und Antiquitäten  

Aufbau der  

MwSt -IdNr.  / USt -IdNr.  

Luxemburg  

 

 

 

  

Livraisons de biens exonérées 

dans la Communauté, Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Opération triangulaire intra-

communautaire exonérée, Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Livraisons de biens exonérées en 

dehors de la Communauté , Art . 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Autoliquidation  Comptabilité de caisse  Autofacturation  Régime particulier – Agences de voy-

age  

Régime particulier – Biens d`occasion / Objets d`art / 

Objets de collection et d´antiquité  

LU99999999  

Malta  Tax -free i ntra -Community sup-

ply of goods, Art. 138 Council 

Directive 2006/112/EG  

Tax -free intra -Community tri-

angular transaction , Article 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Tax -free export delivery accord-

ing to Art. 146 Council Directive 

2006/112/EG  

Reverse charge oder 

Inverżjoni tal -ħlas  

Cash accounting oder 

Kontabbiltá bbażata fuq 

ħlasijiet  

Self -billing oder Awto-

fatturazzjoni  

Margin scheme – travel agents oder  

Skema ta´marġini – Aġenti tal -ivvjaġġar  

Skema ta´marġini – Merkanzija użata / Xogħlijiet tal -

arti / Oġġetti tal -kollezzjoni u antikitajiet  

MT99999999  

Niederlande  Belastingvrij e levering van go-

ederen binnen de Ge-

meenschap , Art. 138 Council 

Directive 2006/112/EG  

Belastingvrije intracommunau-

taire driehoekstransactie, Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Belastingvrije  levering van 

goederen buiten de Gemeen-

schap, Art. 146 Council Directive 

2006/112/EG  

Btw verlegd  Kasstelsel  Factuur uitgereikt 

door afnemer  

Bijzondere regeling reisbureaus  Bijzondere regeling  – gebruikte goederen / Kunst-

voorwerpen / Voorwerpen voor verzamelingen of 

antiquiteiten  

NL999999999B99  

Österreich  Steuerfreie innergemeinschaft-

liche Lieferung , Art. 138 Coun-

cil Directive 2006/112/EG  

Steuerfreies innergemein-

schaftliches Dreiecksgeschäft , 

Art. 141 Council Directive 

2006/112/EG  

Steuerfreie Ausfuhrlieferung , 

Art. 146  Council Directive 

2006/112/EG  

Steuerschuld nersch aft 

des Leistungsempfän-

gers  

Besteuerung nach ver-

einnahmten Entgelten  

Gutschrift  Sonderregelung für Reisebüros  Sonderregelungen für Gebrauchtgegenstände, 

Kunstgegenstände, Sammlungsstücke und Antiquitä-

ten 

ATU99 999 999  

Polen  Zwolnione z podatku dostawy 

towarów na terytorium 

Wspólnoty , Art. 138 Council 

Directive 2006/112/EG  

Nieopodatkowana 

wewnątrzwspólnotowa 

transakcja trójstronna, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Zwolnione z podatku dostawy 

towarów poza Wspólnotę, Art . 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Odwrotne obciążenie  Metoda kasowa  Samofakturowanie  Procedura marży dla biur podróży  Procedura marży – towary używane / dzieła sztuki / 

przedmioty kolekcjonerskie i antyki  

PL9999999999  

Portugal  Entrega de bens com isenção 

de impostos na Comunidade , 

Art. 138 Council Directive 

2006/112/EG  

Transação triangular intraco-

munitária isenta de impostos, 

Art. 141 Council Directive 

2006/112/EG  

Entrega de bens fora da Comuni-

dade com isenção de impostos, 

Art.  146 Council Directive 

2006/112/EG  

Autoliquidação  Contabilidade de caixa  Autofacturação  Regim e da margem de lucro – Agências 

de viagens  

Regim e da margem de lucro – Bens em segunda mão 

/ Obje ctos de arte / Obje ctos de coleção e antiguid-

ades  

PT999999999  

Rumänien  Livrarea de bunuri scutite de 

taxe în cadrul Comunității , Art. 

138 Council Directive 

2006/112/EG  

Tranzacție triunghiulară intra-

comunitară neimpozabilă, Art. 

141 Council Directive 

2006/112/EG  

Scutite de taxe livrarea de 

bunuri afara Comunității,  Art. 

146 Council Directive 

2006/112/EG  

Taxare inversă  Contabilitate de casă   Autofacturare  Regimul marjei – agenții de turism  Regimul marjei – bunuri second -hand / obiecte de 

artă / obiecte de colecție și antichități  

RO99 bis 

RO9999999999  

Schweden  Skattefri leverans av varor 

inom gemenskapen , Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Skattefri triangulär transaktion 

inom gemenskapen , Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Skattefri leverans av varor från 

gemenskapen, A rt. 146 Council 

Directive 2006/112/EG  

Omvänd betalnings -

skyldighet  

Kontantmetod  Självfakturering  Vinstmarginalbeskattning för reseby-

råer  

Vinstmarginalbeskattning för – begagnade varor / 

konstverk / samlarföremål och antikviteter  

SE999999999999  

Slowakei  Dodanie tovaru v rámci 

Spoločenstva oslobodené od 

dane , Art. 138 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Trojstranná transakcia v rámci 

Spoločenstva oslobodená od 

dane, Art. 141 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Dodanie tovaru mimo 

Spoločenstva oslobodené od 

dane , Art.  146 Council Directive 

2006/112/EG  

Prenesenie daňovej 

povinnosti  

Daň sa uplatňuje na zák-

lade prijatia platby  

Vyhotovenie faktúry 

odberateĺom  

Úprava zdaňovania prirážky – cesto-

vné kancelárie  

Úprava zdaňovania prirážky – použitý tovar / um-

elecké diela / zberateĺské predmety a starožitnosti  

SK9999999999  

Slowenien  Neobdavčena dobava blaga v 

Skupnosti , Art. 138 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Davka prosta tristranska 

transakcija znotraj  Skupnosti, 

Art. 141 Council Directive 

2006/112/EG  

Neobdavčena dobava blaga 

zunaj Skupnosti, Art. 146 Coun-

cil Directive 2006/112/EG  

Obrnjena davčna ob-

veznost  

Ureditev po plačani rea-

lizaciji  

Samofakturiranje  Posebno ureditev – Potovalne agencije  Posebno ureditev – rabljeno blago / Umetniški pred-

meti / zbirke in starine  

SL99999999  

Spanien  Entregas de bienes exentas de 

impuestos dentro de la Co-

munidad , Art. 138 Council Di-

rective 2006/112/EG   

Operación triangular intraco-

munitaria exenta de im-

puestos, Art. 141 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Entregas de bienes exentas de 

impuestos fuera de la Comuni-

dad art , Art.  146 Council Di-

rective 2006/112/EG  

Inversión del sujeto 

pasivo  

Devengo por criterio de 

caja (Régimen especial -

Criterio de caja)  

Facturación por el 

destinatario  

Régimen especial – Agencias de viajes  Régimen especial – Bienes de ocasión / Objetos de 

arte / Objetos de colección o antigüedades  

ESX9999999X  

Tschechische Re-

publik  

Dodání zboží uvnitř 

Společenství osvobozené od 

daně , Art. 138 Council Direc-

tive 2006/112/EG  

Trojstranná transakce uvnitř 

Společenství osvobozená od 

daně , Art. 141 Council Direc-

tive 2006/112/EG  

Dodání zboží mimo Společenství 

osvobozené od daně , Art.  146  

Council Directive 2006/112/EG  

Daň odvede zákazník  Hotovostní účetnictví  Vystaveno záka-

zníkem  

Zvláštní režim – cestovní kanceláře  Zvláštní režim – použité zboží / umělecká díla / 

sběratelské předměty a starožitnosti  

CZ99999999 bis  

CZ9999999999  

Ungarn  Adómentes termékértékesítés 

a Közösségen belül, Art. 138 

Council Directive 

2006/112/EG  

Közösségen belüli adómentes 

háromszögügylet, Art. 141 

Council Directive 2006/112/EG  

Adómentes exportszállítmány , 

Art. 146 Council Directive 

2006/112/EG  

Fordított adózás  Pénzforgalmi elszámolás  Önszámlázás  Különbözet szerinti szabályozás – 

Utazási irodák  

Különbözet szerinti szabályozás – Használt cikkek / 

Műalkotások / Gyűjteménydarabok és régiségek  

HU99999999  
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Land  

 

Steuerfreie  

innergemeinschaftliche  

Lieferung  

vgl. Art. 138 MwStSystRL  

Steuerfreies  

innergemeinschaftliches  

Dreiecksgeschäft  

vgl. Art. 141 MwStSystRL  

 

Angabe zwingend und nicht  

nachholbar!  

Steuerfreie  

Ausfuhrlieferung  

ins Drittland   

vgl. Art. 146 MwStSystRL  

 

Reverse - 

Charge - 

Verfahren  

Besteuerung  

nach vereinnahmten  

Entgelten  

Umsatzsteuerliche  

Gutschrift  

Sonderregelung für  

Reisebüros  

Sonderregelungen für  

Gebrauchtgegenstände /  

Kunstgegenstände /  

Sammlungsstücke und Antiquitäten  

Aufbau der  

MwSt -IdNr.  / USt -IdNr.  

Zypern  φορολόγητες παραδόσεις 

αγαθών εντός της 

Κοινότητας, Art. 138 Coun-

cil Directive 2006/112/EG  

Αφορολόγητη 

ενδοκοινοτική τριγωνική 

συναλλαγή, Art. 141 Council 

Directive 2006/112/EG  

Αφορολόγητες παραδόσεις 

αγαθών εκτός της 

Κοινότητας Art. 146  Council 

Directive 2006/112/EG  

Aντίστροφη 

επιβάρυνση 

Καθεστώς καταβολής 
του φόρου κατά το 

χρόνο είσπραξης της 

ντιπαροχής 

Αυτοτιμολόγηση Καθεστώς περιθωρίου– 

Ταξιδιωτικά πρακτορεία 

Καθεστώς περιθωρίου – Μεταχειρισμένα αγαθά 

/ Έργα τέχνης / Αντικείμενα συλλεκτικής και 
αρχαιολογικής αξίας 

CY99999999L  

 


